
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ROBERTA KEROLLI 
OLIVEIRA DE SOUSA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 17/02/2020
Vigência: 17/02/2020 a 16/02/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SANDRA DENI-
ZE BARBOSA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 16/03/2020
Vigência: 16/03/2020 a 15/03/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e THELMA COSTA 
RODRIGUES DA SILVA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 06/03/2020
Vigência: 06/03/2020 a 05/03/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e REGIANE CRISTI-
NE CUNHA DA COSTA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Data da Admissão: 02/03/2020
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KARINA DOS SAN-
TOS NUNES, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 02/03/2020
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e WANESSA GARCIA 
COSTA MORAIS, Contratação em caráter de substituição, autorizada atra-
vés do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 02/03/2020
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARCELINO AFON-
SO LOBATO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 02/03/2020
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GRACE DE MELO 
LOURENÇO GONÇALVES, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 02/03/2020
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 529885

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 179/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE  03 DE MARÇO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da solicitação através do Memorando nº 
033/2020-PRES/FSCMP, de 28/03/2020;
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor LUIZ GUILHERME SOUZA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 59495366/1, do cargo exclusivamente comissionado de Assessor, Códi-
go GEP – DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 29/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530070
 PORTARIA Nº 178/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE  03 DE MARÇO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da solicitação através do Memorando nº 
034/2020-PRES/FSCMP, de 28/03/2020;

RESOLVE:
EXONERAR, a servidora MARIA DE NAZARE LEAO DE CASTRO, Id. Funcio-
nal nº 3258726/1, do cargo comissionado de Gerente, Código GEP – DAS 
011.3, desta Fundação, a contar de 29/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530074

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 008/2020
Data: 04/03/2020
Valor: R$ 4.690,20
Objeto: aquisição emergencial de aquisição de 30 SERINGAS DE PROPO-
FOL PFS 1%.
Fundamento legal: com base artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 013/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/03/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269008053; Elemento de Despesa:  339030.
CONTRATADA: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTA-
ÇÃO LTDA, CNPJ/MF: 05.106.015/0001-52
Endereço: Rua Herbene, 471, Messejana, Fortaleza/CE, CEP: 60.842-120, 
telefone: (85) 3077-8650 / 8660
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530235

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 008
Número da Dispensa: 008/2020
Data: 04/03/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530238

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 04/03/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288, con-
soante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 098/2018/FSCMP
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2018/FSCMP
Contratado: CLÍNICA DE CIRÚRGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S - ME
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530240
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 04/03/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102  e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 303/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico nº 068/2019/FSCMP
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 529843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/99845;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Tratamento de Lesões de Peleda FSCMP.

SERVIDOR ID.FUNCIONAL CARGO
ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO 5854377/2 ENFERMEIRO

MARIA DO SOCORRO DA SILVA RUIVO 5274303/4 ENFERMEIRO
ADRIANA SOARES MOREIRA 5930546/3 ENFERMEIRO

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO 5180864/4 MÉDICO
REINALDO SERGIO MONTEIRO FRANCO 54185883/2 MÉDICO

CHRISTIANO RICARDO LIMA VIEGAS FREIRE  MENDES  DOS 
REIS PINTO MARTINS 57205220/1 MÉDICO


